
 

Area Socio Culturale - N. 67 del 18-05-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

67 

Data 

18-05-18 

Oggetto: Assistenza domiciliare socio-assistenziale (SAD - ADI) 

programmazione anno 2018. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 

SPESA. CIG: Z0F21B0555. 

 

 

N.  498 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  diciotto del mese di maggio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO: 
- che con la Legge quadro n.328/2000, venivano gettate le basi per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali, volto a garantire la qualità della vita, pari opportunità , 
non discriminazione e diritti di cittadinanza, prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di 
disabilità , di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, 
difficoltà sociali e condizioni di non autonomia; 
- che il Piano Sociale Regionale dell'Umbria, adottato con delibera di C.R. n.759/1999, 
nell'obiettivo di promuovere un sistema di servizi "a rete", tra loro comunicanti, ha introdotto 
varie aree di Welfare, graduandole su cinque livelli, distinte in base alla diversità qualitativa e 
all'intensità del supporto, al fine di offrire sostegni appropriati ad intensità assistenziale 
diversificata; 
- che lo stesso P.S.R. includeva nell'area del welfare leggero, come servizio innovativo, l'Ufficio 
della Cittadinanza, avente la funzione, tra l'altro, di erogare alcune prestazioni assistenziali; 
- che con atto di G.C. n.26/2003, del Comune di Norcia Capofila per l'ambito n.6, è stato istituito 
l'Ufficio della Cittadinanza inteso come servizio sociale locale di primo livello, pubblico e 
universale, volto a soddisfare la domanda di orientamento, di sostegno, di mediazione, di 
affettività , di comunicazione intergenerazionale, di partecipazione sociale; 
- che il Piano Sociale di Zona, sulla base delle indicazioni fornite dal P.S.R., prevedeva, fra i 
vari servizi di attivare, quello di assistenza domiciliare, costituito da un complesso di prestazioni 
di natura socio-assistenziale offerte a domicilio ad anziani, portatori di handicap, minori ed in 
genere a nuclei familiari comprendenti soggetti a rischio di emarginazione, al fine di consentire 
la permanenza nel normale ambiente di vita di ridurre le esigenze di ricorso a strutture 
residenziali; 
- che con atto di C.C. n.77 del 18.12.02, è stato approvato il Regolamento per l'accesso alle 
prestazioni sociali agevolate, il quale stabilisce le soglie di accesso necessarie per fruire dei 
servizi ivi indicati; 
 
PRESO ATTO della precedente determinazione di questo servizio n.186 del 22.12.2017, 
avente ad oggetto: "Servizio di assistenza domiciliare SAD e ADI anno 2018. Affidamento 
diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.a) del Dec.Lgs n.50/2016  ss.mm. ed ii. Introdotte dal 
Correttivo di cu al D.Lgs. 56/2017. Impegno di spesa. Cig: Z0F21B0555", con cui si assumeva 
l'impegno di spesa di € 15.999,00, su base annuale in relazione alle consolidate previsioni di 
bilancio, salvo integrazioni da adottare in caso di ampliamento degli interventi o dell'attivazione 
di nuovi servizi a favore di minori, disabili e anziani; 
 
Visto il Regolamento per l'accesso alla prestazioni sociali agevolate, approvato con atto di C.c. 
n.77 del 18.12.02, ed in particolare gli artt. 3,26,27,28 e la tabella-allegato 3; 



 

Area Socio Culturale - N. 67 del 18-05-2018 Pag. 2 

 
PRESO ATTO della PROGRAMMAZIONE degli interventi di ASSISTENZA DOMICILIARE 
SOCIALE per l'anno 2018, predisposto dall’ufficio istruente sulla base delle richieste inoltrate 
dal Servizio Sociale, dalla quale si evince una previsione di spesa su base annuale pari ad Euro 
24.914,88, salvo ulteriori integrazioni di servizi; 
 
Preso atto dell’adeguamento del competente intervento di bilancio disposto allo scopo, su 
istanza dell'ufficio istruente, dal Consiglio Comunale con proprio atto deliberativo n.12 del 
30.04.2018, di approvazione del bilancio di previsione 2018/2020; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla integrazione dell'impegno di spesa, in relazione all'andamento 
di spesa del servizio su base annuale per l'anno 2018; 
 
Ai sensi dell'art.107, comma 3, punto d) del Dec. Leg.vo n.267/2000, approvativo del T.U.E.L.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 
 
2) di prendere atto dell’ adeguamento del competente intervento di bilancio disposto dal 
Consiglio Comunale con proprio atto deliberativo n.12 del 30.04.18, di approvazione del 
bilancio di previsione 2018/2020, su istanza dell'ufficio istruente in relazione all'andamento della 
spesa annuale per il 2018 del servizio di assistenza domiciliare socio-assistenziale; 
 
3) di impegnare, pertanto ad integrazione della precedente determinazione di affidamento del 
servizio ed impegno di spesa n.186/2017, l'ulteriore somma di € 10.001,00, con imputazione  al 
competente capitolo 1946/1 "Gestione servizi socio-assistenziali. Prestazione di servizi per 
contratti servizio assistenza domiciliare", Codice di bilancio 12.03-1.03.02.15.009, del bilancio 
esercizio 2018, ove risulta esservi adeguata capienza, con ampliamento del  CIG: 
Z0F21B0555, 
 
4) di dare atto, infine, che il presente impegno diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del Dec. lgs n.267/2000, attestante la copertura finanziaria; 
 
5) di dare atto che, in forza  dell'atto determinativo di questo servizio n.186/2017 sopra 
richiamato, il soggetto attuatore dell' intervento di assistenza domiciliare sopra richiamato è la 
Soc.Coop.Sociale L'Incontro con sede in Norcia; 
 
6) di dare atto che la presente determinazione anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nell'apposito link 
"Amministrazione trasparente - Bandi e contratti" ; 
 
A norma dell'art.8 della legge n.241/90, si rende noto che eventuali chiarimenti potranno essere 
richiesti al Responsabile del Servizio socio-culturale quale Responsabile del procedimento, 
anche telefonicamente, durante le ore di ufficio al n.0743 751360. 
 
L'ESTENSORE DELL'ATTO: Maria Paoloni 
 
67 

 



 

Area Socio Culturale - N. 67 del 18-05-2018 Pag. 3 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

11-06-18 al 26-06-18 Registro Albo pretorio n. 1053 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 11-06-18                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


